

**Amenajarea zonei de agriment
pe teritoriul adiacent Caminului
Cultural Peticeni, raionul
Calarasi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie si dotare

Valoarea de deviz 259 701,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Terasamente				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,980	615,92 0,00	603,60 0,00
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	0,980	640,00 0,00	627,20 0,00
3	pret de firma	Cost argila pentru umplutura	m3	114,000	60,00 0,00	6 840,00 0,00
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,140	436,14 0,00	497,20 0,00
5	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in	100 m3	1,140	2 889,68 298,21	3 294,24 339,96

1	2	3	4	5	6	7
		parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%				
6	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic	m3	11,400	111,20 91,20	1 267,68 1 039,68
		Total Capitolul 1.1. Terasamente Inklusiv salariu				13 129,92 1 379,64
		1.2. Capitolul 1.2 Pavaj				
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton C12/15 pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x20 cm	m	213,000	164,70 40,20	35 080,75 8 562,60
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400 fr.40-70mm	m3	25,750	528,84 59,40	13 617,63 1 529,52
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate culoare sura grosimea 4 cm cu dimensiuni de 200x100 mm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	243,000	292,03 62,64	70 963,52 15 221,52
		Total Capitolul 1.2 Pavaj Inklusiv salariu				119 661,90 25 313,64
		1.3. Capitolul 1.3. Zona de pietris de riu				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400, fr.40-70 mm	m3	18,000	528,85 59,40	9 519,30 1 069,20
11	IzF04J1	Strat hidroizolant executat l din Geotextil cu densitate 200gr/m2, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	120,000	18,49 1,20	2 218,80 144,00
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	24,000	528,85 59,40	12 692,40 1 425,60
		Total Capitolul 1.3. Zona de pietris de riu				24 430,50 2 638,80

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				157 222,32 29 332,08
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
13	TsH38D	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal fara scaun, la teren volei	buc	2,000	759,06 178,80	1 518,12 357,60
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 518,12 357,60
		3. Capitolul 3. Utilaj				
14		Set pilon Volei profil 120x100 mm (2buc), innaltime reglabila cu intinzator si plasa inclusa	set	1,000	8 000,00 0,00	8 000,00 0,00
		Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu				8 000,00

		Total	lei	166 740,44
		Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24,00 %	7 125,52
		Cheltuieli de transport (II3+Asigur) * 8 %	8,00 %	10 162,56
		Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 12 %	12,00 %	22 083,42
		Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 5 %	5,00 %	10 305,60
		TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	43 283,50
		Total deviz: Inclusiv salariu		259 701,04 29 689,68

Intocmit

SRL Nastas Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea zonei de agriment pe teritoriul adiacent Caminului Cultural Peticeni, raionul Calarasi

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 259 701,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,840	60,00	230,400
2.	7129020012800	Pavator	h-om	356,773	60,00	21 406,380
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,400	60,00	144,000
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	124,136	60,00	7 448,160
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,679	60,00	460,740
Total manopera						29 689,68

Materiale:

1.	12312123123124	Argila	m3	114,000	60,00	6 840,000
2.	1236598956874	Set pentru volei cu tot necesar	set	1,000	8 000,00	8 000,000
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	50,312	338,00	17 005,456
4.	142110220006811	Pietris ciuruit nespalat de riu 5-40 mm	m3	27,600	338,00	9 328,800
5.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,726	338,00	245,388
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,574	350,00	200,900
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,215	350,00	425,250
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20,825	350,00	7 288,750
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	388,800	2,29	890,352
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	310,860	2,29	711,869
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 822,390	2,29	8 753,273
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	246,645	153,36	37 825,477
13.	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	9,585	1 300,00	12 460,500
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	214,065	65,67	14 057,649
15.	2682132601626	Geotextil	m2	129,600	16,00	2 073,600
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,860	115,00	558,900
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,518	20,00	230,360
18.	4100126202818	Apa	m3	6,775	20,00	135,500
Total materiale de construcții						127 032,03

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,455	125,00	3 556,875
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,227	125,00	1 778,375
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,060	20,00	1,200
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,034	420,00	2 954,280
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,243	400,00	497,200
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,077	400,00	1 230,800

		Total utilaje de construcții				10 018,73
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	166 740,44
Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24,00 %	7 125,52
Cheltuieli de transport (II3+Asigur) * 8 %	8,00 %	10 162,56
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 12 %	12,00 %	22 083,42
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 5 %	5,00 %	10 305,60
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	43 283,50

Total deviz:

**259 701,0
4**

Intocmit

SRL Nastas Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea zonei de agriment pe
teritoriul adiacent Caminului Cultural Peticeni,
raionul Calarasi**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Terasamente				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			615,92 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	400,00	615,918
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			640,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	400,00	640,000
3	pret de firma	Cost argila pentru umplutura	m3			60,00 0,00
	12312123123124	Argila	m3		60,00	60,000
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			436,14 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	436,140
5	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 889,68 298,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	60,00	298,211
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	420,00	2 591,474
6	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic	m3			111,20 91,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	60,00	91,200
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
		1.2. Capitolul 1.2 Pavaj				
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton C12/15 pentru trotoare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x20 cm	m			164,70 40,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,00	31,200
	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 300,00	58,500
	2666122800286	Bordura beton pentru trotoare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	65,67	65,998
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400 fr.40- 70mm	m3			528,84 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,399
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	338,00	388,693
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,248
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,500
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate culoare sura grosimea 4 cm cu dimensiuni de 200x100 mm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			292,03 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,744
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,896
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	153,36	155,660
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,29	3,664
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,29	36,022
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	29,995
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	115,00	2,300
		1.3. Capitolul 1.3. Zona de pietris de riu				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400, fr.40-70 mm	m3			528,85 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,400
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	338,00	388,700
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,250
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,500
11	IzF04J1	Strat hidroizolant executat ldin Geotextil cu densitate 200gr/m2, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2			18,49 1,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	60,00	1,200
	2682132601626	Geotextil	m2	1,0800	16,00	17,280
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	20,00	0,010
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			528,85 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,400
	142110220006811 1	Pietris ciuruit nespalat de riu 5-40 mm	m3	1,1500	338,00	388,700
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,250
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,500
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
13	TsH38D	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal fara scaun, la teren volei	buc			759,06 178,80
	7123010010200	Betonist	h-om	1,9200	60,00	115,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0600	60,00	63,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,29	355,935
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	338,00	122,694
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	350,00	100,450
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0590	20,00	1,180
		3. Capitolul 3. Utilaj				
14		Set pilon Volei profil 120x100 mm (2buc), innaltime reglabila cu intinzator si plasa inclusa	set			8 000,00 0,00
	1236598956874	Set pentru volei cu tot necesar	set		8 000,00	8 000,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

L.S.